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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng  

Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP 

trong tình hình mới, 06 tháng đầu năm 2024 

  

 

UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 

13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản 

lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) trong tình hình mới, 6 tháng đầu năm 

2024; với nội dung như sau: 

 I. Tình hình quản lý ATTP trong 6 tháng đầu năm 2024 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành 

  - UBND thị xã đã xây dựng, ban hành 07/KH-UBND ngày 12/01/2024 của 

UBND thị xã về việc tổ chức công tác kiểm tra liên ngành trong năm 2024 trên địa 

bàn thị xã; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND thị xã về việc 

đảm bảo ATTP năm 2024 trên địa bàn thị xã; 

- UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 09/01/2024 về 

việc đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; chỉ 

đạo triển khai các hoạt động chuyên môn, thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao 

nhận thức cho người dân trong việc lựa chọn thực phẩm trong dịp Tết; Báo cáo số 

50/BC-UBND ngày 20/02/2024 của UBND thị xã về việc báo cáo kết quả triển 

khai đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên 

địa bàn, báo cáo về cơ quan cấp trên theo quy định; 

- Quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của Chủ tịch UBND thị xã 

về việc kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP thị xã;   

- Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 22/4/2024 chỉ đạo triển khai “Tháng hành 

động vì ATTP” năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; chỉ đạo tăng cường thực 

hiện các công tác chuyên môn, tạo điểm nhấn và phát động các phong trào đảm bảo 

ATTP xuyên suốt trong năm 2024; Báo cáo số 191/BC-UBND ngày 23/5/2024 về 

việc triển khai “Tháng hành động vì ATTP”  trên địa bàn thị xã; 

- Công văn số 1046/UBND-YT ngày 17/4/2024 của UBND thị xã về việc chỉ 

đạo tăng cường các hoạt động quản lý ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên 

địa bàn thị xã, chú trọng quản lý các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại các khu vực 

lân cận cổng trường học và bếp ăn tập thể tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn; Công 

văn số 925/UBND-YT ngày 05/4/2024 của UBND thị xã về việc đảm bảo ATTP, 

phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn thị xã; Công văn số 1685/UBND 

ngày 14/6/2024 của UBND thị xã về việc tăng cường kiểm soát chất lượng, ATTP, 

ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn thị xã; Công văn số 1630/UBND-
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YT ngày 11/6/2024 của UBND thị xã về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm 

trên địa bàn thị xã; 

- Chỉ đạo triển khai công tác thống kê toàn bộ số lượng các cơ sở thực phẩm 

tại địa phương, xây dựng kế hoạch quản lý ATTP trên địa bàn;  

- Chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra liên ngành trên địa bàn thị xã, kết hợp 

thực hiện công tác tuyên truyền trực tiếp đến chủ các cơ sở thực phẩm; đồng thời 

kiên quyết xử lý các cơ sở thực phẩm vi phạm theo quy định pháp luật; 

- Ban hành 11 Quyết định xử phạt vi phạm hành về vệ sinh ATTP trong đợt 

kiểm tra Tết Nguyên đán, Tháng hành động trên địa bàn thị xã; 

- Các cơ quan chuyên môn, UBND xã, phường tăng cường quản lý theo lĩnh 

vực phân cấp, ban hành các văn bản điều hành, phối hợp theo từng ngành. Ngành Y 

tế triển khai giám sát các mối nguy cơ về ATTP theo quy định. 

 2. Công tác tuyên truyền  

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung triển khai tuyên truyền vào các 

đợt cao điểm trong năm, như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động…; phát động 

mạnh mẽ công tác truyền thông, nhất là thực hiện trên hệ thống phát thanh từ thị xã 

đến xã, phường, tuyên truyền chuyển tải các thông điệp trong Tháng hành động; 

hướng dẫn điều kiện đảm bảo ATTP đến các cơ sở thực phẩm và cộng đồng dân cư, 

nâng cao nhận thức cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và tiêu 

dùng, lựa chọn thực phẩm an toàn. 

 - Cơ quan truyền thông, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, kịp thời đưa tin về tình hình ATTP; thông tin rộng rãi trong các đợt kiểm tra 

liên ngành, xử lý hành vi vi phạm; đồng thời thường xuyên khuyến cáo chủ cơ sở, 

người tiêu dùng lựa chọn thực phẩm an toàn và chủ động các biện pháp phòng, 

chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh lây truyền qua thực phẩm; 

- Đặc biệt trong năm cơ quan chuyên môn đã cảnh báo tình hình ATTP trên 

địa bàn về việc các đối tượng mạo danh cơ quan quản lý nhà nước về ATTP để lừa 

đảo, ép buộc các cơ sở thực phẩm mua sách, tài liệu, quy định ATTP nhằm mục 

đích trục lợi bất chính; cảnh báo ngộ độc trong bếp ăn tập thể, kinh doanh thức ăn 

đường phố...; 

- Chỉ đạo việc tiếp tục vận động, tuyên truyền khích lệ người dân trên địa bàn 

thị xã nêu cao tinh thần lên án, tố giác các hành vi vi phạm về ATTP. 

3. Công tác kiểm tra  

- Tổ chức 02 đợt kiểm tra liên ngành, cụ thể:  

+ Kế hoạch số 01/KH-ĐKT ngày 10/01/2024 của Đoàn kiểm tra liên ngành 

vệ sinh ATTP thị xã tổ chức kiểm tra liên ngành trong dịp Tết Nguyên đán;  

+ Kế hoạch số 04/KH-ĐKT ngày 24/04/2024 của Đoàn kiểm tra liên ngành 

vệ sinh ATTP thị xã tổ chức kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở thực phẩm trong 

‘Tháng hành động vì ATTP’ năm 2024. 
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- Kết quả kiểm tra trong 6 tháng đầu năm 2024: Tổng số cơ sở được kiểm tra: 

69 cơ sở, tổng số cơ sở mời làm việc 12 cơ sở; tổng số cơ sở nhắc nhỡ: 01 cơ sở (cơ 

sở nhỏ lẻ đã khắc phục các vi phạm); tổng số cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính: 11 

cơ sở, tổng số tiền phạt: 21.800.000đ . 

- Bộ phận chuyên môn tổ chức kiểm tra định kỳ và hướng dẫn tại các cơ sở 

thuộc phân cấp quản lý.  

4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện vệ sinh ATTP: Tính đến ngày 18/6/2024 đã tiếp nhận 22 hồ sơ; trong 

đó, đã giải quyết 21 hồ sơ (đúng hạn); 01 hồ sơ trong hạn, đang giải quyết.  

5. Công tác theo dõi phòng, chống ngộ độc thực phẩm: Trong 6 tháng đầu 

năm 2024 không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn thị xã. 

II. Tồn tại, hạn chế  

- Công tác quản lý ATTP:  

+ Còn nhiều khó khăn, thách thức, khó kiểm soát về nguồn gốc thực phẩm và 

chất lượng các sản phẩm lưu thông trên thị trường; các hoạt động sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm còn vì lợi nhuận nên một số cơ sở vi phạm vẫn còn 

diễn ra; 

- Tuyến thị xã: Nguồn lực đáp ứng trong công tác quản lý còn mềm mỏng, 

thiếu nhân sự tại Phòng Y tế, Phòng Kinh tế thị xã; tuyến xã, phường: Công chức 

văn hóa – xã hội kiêm nhiệm các công tác khác nhau, khối lượng công việc nhiều, 

chưa phát huy hết vai trò đầu mối tham mưu; 

- Các công tác chuyên môn, kiểm tra liên ngành, công tác tuyên truyền chỉ 

thực hiện trong các đợt cao điểm; 

- Công tác kiểm tra liên ngành còn kết hợp hướng dẫn, tuyên truyền, xử lý vi 

phạm ở hình thức giáo dục, mức phạt thấp. 

 III. Nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2024 

 1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác quản lý nhà nước 

về ATTP trong 06 tháng cuối năm 2024, triển khai tổ chức thực hiện tốt các nhiệm 

vụ tại Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND thị xã về việc đảm 

bảo ATTP năm 2024 trên địa bàn thị xã. Tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng, cảnh báo các mối nguy ảnh hưởng đến sức khỏe người dân, phòng 

chống ngộ độc thực phẩm. 

 2. Các cơ quan chuyên môn:  

 - Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động quản lý theo lĩnh vực ngành đã phân 

công, phân cấp; 

 - Phối hợp, rà soát, cập nhật số lượng các cơ sở thực phẩm, xây dựng kế 

hoạch quản lý theo từng nhóm đối tượng cơ sở thực phẩm trên địa bàn; 

 - Công tác tuyên truyền:  
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 + Phối hợp UBND các xã, phường triển khai tổ chức các lớp tập huấn để tiếp 

tục phổ biến kiến thức, hướng dẫn các điều kiện về ATTP cho các cơ sở thực phẩm 

tại địa phương, trong đó chú ý các cơ sở thực phẩm thuộc nhóm nguy cơ cao về ngộ 

độc thực phẩm, như: Dịch vụ ăn uống, sản xuất, kinh doanh bánh mì…;  

 + Tuyên truyền nêu cao tinh thần tham gia giám sát của người dân và lên án, 

tố giác các hành vi vi phạm về ATTP. 

 - Triển khai công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh ATTP; 

 - Tăng cường công tác kiểm tra trong các đợt cao điểm trong 6 tháng cuối 

năm và đột xuất, hậu kiểm tra theo yêu cầu quản lý; 

 - Tham mưu xử lý các cơ sở vi phạm; đồng thời kết hợp tuyên truyền, hướng 

dẫn các cơ sở thực phẩm chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP. 

 - Báo cáo kịp thời tình hình quản lý vệ sinh ATTP thuộc lĩnh vực ngành quản 

lý theo quy định. 

 3. UBND các xã, phường:  

 - Chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền 

rộng rãi về tình hình ATTP tại địa phương, phòng chống ngộ độc thực phẩm; 

 - Chỉ đạo tổ chức kiểm tra liên ngành trong các đợt cao điểm cuối năm và có 

biện pháp xử lý các cơ sở vi phạm; 

 - Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tuyến thị xã để tập huấn, tuyên 

truyền công tác đảm bảo vệ sinh ATTP;  

 - Báo cáo định kỳ tình hình quản lý vệ sinh ATTP tại địa phương về UBND 

thị xã (qua Phòng Y tế). 

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về 

ATTP trong tình hình mới, 6 tháng đầu năm 2024. UBND thị xã kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (b/c);  

- TT Thị ủy (b/c) ; 

- TT HĐND thị xã (b/c); 

- Chi cục ATVSTP tỉnh; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- UBMTTQVN thị xã và các tổ chức chính trị - 

xã hội thị xã; 

- Ban Tuyên giáo TU; 

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã ; 

- Phòng: Y tế, Kinh tế, Văn hóa và TT thị xã; 

- Công an thị xã; 

- Đội Quản lý thị trường số 02; 

- Trung tâm Y tế thị xã; 

- Trung tâm Dịch vụ NN thị xã; 

- Trung tâm Truyền thông – VH – TT thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

Võ Thanh Hùng 
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